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SZÉKESFEHÉRVÁR PALMflAGft
A vasárnapi ünnepély olyan 

volt, mint egy magasztos, ég 
felé szálló orgonazengés. A 
lelkek gyönyörű, harmonikus 
megszólalása volt, a melybe 
nem vegyült bele egy hamis 
hang, egy parányi .disszonancia 
s a melyet csak csillogóbbá 
tett az örömkönyek gyöngye, 
a mely a hallgatóság szemé
ben ragyogott.

Végignéztük az ünneplő kö
zönséget : a földszint teljesen 
megtelt helyeit, a páholyok 
tarka, díszes képét, megfigyel
tük az arcokat, a lélek tükrét, 
a szemeket s azt láttuk, hogy 
Fejérmegyének és Székesfehér
várnak minden embere ünne
pelt, ez az ünneplés a szivek 
mélységének visszhangja volt 
s a kik oly- szerencsések vol
tak, hogy ennek a hatalmas 
tömegnek osztatlanul harmoni
kus lelkevilágát megszólaltat
hatták,--a-művész, szerepét* vál
lalták, a Iki egy ideális világ 
szeretetének száz meg száz 
télé hangját egy gyönyörű 
összhanggá olvasztotta.

Az utca ünnepi szint öltött. 
A középületeken zászlók lo
bogtak, a kath. kör háza fenyü- 
galyakkal és nemzeti, szinti 
drapériákkal volt fölékesitve.bl 
kapunál diszruhás rendőrtiszt
viselők és rendőrök állottak, a 
Szent István terem lépcsőhá
zát babérerdő borította, a lép
csőkön a tűzoltóság állott sor- 
falata, pódiumot az ország és 
város színeivel ékesítették fel. 
Minden hely zsúfolásig megtelt. 
Diszmagyar ruhák és fényes 
katonai uniformisok, fönn pe
dig a hölgyek színes toalettjei 
vegyültek bele a Szent István 
terem ünnepi fehérségbe.

A megjelentek közül följe
gyeztük a következőket:

Olt voltak diszmagyarban : gróf 
Cziráky Antal, báró Manndorff Géza, 
Sárközy Aurél ny. főispán, Pajzs 
Gyula dr. orsz. gyűl. képviselő, V. 
Végh István, Szluha Elemér, Geb- 
hardt Bódog városi pénztárnok, Reé 
István ny. rendőrfőkapitány, Wink- 
ler Vilmos városi főmérnök, Zalán 
István főispáni titkár, Meszleny 
László belügyminiszteri fogalmazó, 
továbbá Mayer Károly, Szuborics 
Jenő, Krizsány János, dr. Klaucz 
György kanonokok, a helyőrségi 
tisztikar, Lóskay Gábor altábornagy, 
Koncz Henrik és Kornháber Adolf 
tábornokok, Schilling János, Fery

Oszkár és Haber János ezredesek, 
W aiz Károly alezredes; Szüts Jenő 
alispán, Geiger Dezső kir. törvény
széki elnök, Kárpáthy Kelemen kir. 
főigazgató, Schaller Flőris kir. tan
felügyelő, Grtlnfeld Jakab nagybir
tokos, Zalai Mihály főgimnáziumi 
és Kelemen Béla főreáliskolai igaz
gatók, Kálmán Lajos kir. táblabiró, 
Kalteneckert Márton és Hübneir 
Károly pénzintézeti igazgatók, df. 
Bierbauer Viktor városi és dr. La- 
uschmann Gyula vármegyei főor
vosok, Nagy Alfonz jószágkor
mányzó, Síréit Ferenc püspöki iroda
igazgató, dr. Viszota Alajos püápöki 
titkár, Kisteleki István belvárosi 
plébános, Vaszary Mihály primási 
jószágkorm., Keményít Dániel plé
bános (Esztergom), dr. Szabady Jó
zsef ügyvéd stb., az egyesületek, 
testületek óriási számban. L

Széchenyi Viktor gróf. .
j -j-pö-fakor megnyitotta t i  

díszközgyűlést és következő 
beszédet mondotta; 
MólyentiszteltHölgyeim ésüraim!

„Senki seni próféta,saját.ha
zájában." '

Ez régi igazság ugyan, mely 
azonban szerencsére nem alkal
mazható minden esetben. Szé
kesfehérvár szab. kir. város Kö
zönsége most megnyitandó dísz
közgyűlésén is eme közmon
dás ellen óhajt demonstrálni.

Nekünk is van egy prófétánk 
— egy Apostolunk, ki Istenadta 
tulajdonaival, áldást osztó tevé
kenységével, szivének közvetlen 
melegével, a zseniálitás vonzó 
erejével — messze magaslik ki 
közülünk. _

Túllépné u megnyitó beszédem 
keretét, ha annak részletes fej
tegetésébe bocsátkoznám, hogy 
ki nekünk Prohászka Ottokár ? 
ki nekünk a „mi“ püspökünk?

Csak nagy vonásokban óhaj
tom néhány keresetién szóval 
jelezni azt, amit — bátran me
rem mondani — felekezet, osz
tály és nemi különbség nélkül 
ma itt mindnyájan erezünk: 

Apostol ő, ki a mai materia- 
listikus tanok közepette az ideá
lizmust táplálja lelkűnkben, ma, 
midőn a világrendet megdönteni 
igyekvő és az „Egyén‘‘-t bálvá
nyozó áradatok régi tisztes ha
gyományainkat és őseink által 
vallott örök igazságokat iszapos 
hullámaikkal ostromolják, 

hogy a mai világrend romjai 
alá temessék mindazt, amit 1000 
óven át szentnek tartott a Ma
gyar: Istent, Királyt és Hazát!

és ezek helyébe oda állítsák 
az ö zavaros tanaik ma még tisz
tán általuk sem tudott és ismert 
intézményeiket — fogalmaikat.

Akkor, mondom, Apostol O, 
ki -zen hullámok csapkodásai

közepette sziklaszilárdan áll s 
magasra nyújtva keresztet tartó 
kezét, mutatja nekünk az útat, 
melyen haladnunk kell.

Fáklya O, mely az Istent-ke- 
resés ösvényein fényesen vilá
git előttünk.

Pap, ki vallását nem erőszak
kal, de a meleg szeretet és meg
győzni tudás fegyverével ter
jeszti; ki más vallásuak meg
győződését mindig tiszteletben 
tartva elérte azt, hogy nemcsak 
fellendítette a vallási életet sa
ját híveinek — ezreiben, de meg
szerezte magának a más vallá
suak föltétien tiszteletét is.

Az Istent keresi Ő s ezen fel
felétörő utain magával ragadja 
a milliókat egy tisztultabb, fé
nyesebb, tágasabb világi elfogás 
felé.

Érdemeinek, szelleme erejének 
Ilire messze túlszárnyalja váró

idra azTigen tisztelt vendégein
ket és a diszközgyülést megnyi
tottalak mondom ki.

Az éljenzés lecsillapulta után
Kerekes Lajos dr.

városunk aranytollu főjegyzője 
mondotta el a következő, köl
tői ihlettséggel összerótt indít
ványát :
Tekintetes Törvényhatósági Bizott
ság!

1012. január havában lesz 0 éve 
annak, hogy városunk leit a szék
helyévé Prohászka Ottokár űr. püs
pöknek.

Azóta itt él közöttünk, mindnyá
junk hódoló ragaszkodásától övezve. 
Innen áradnak szét apostoli mun
kásságának lángsugarai, hogy a 
legszentebb eszmények iránt nemes 
hevtilésre gerjesszék milliók szivét 
s itt piheni ki közöttünk a legfen- 

sunk, országunk s m ondhatnám  j ségesebb emberi értékelt, hit és er- 
viiágrészünk határá  t is ! mert I kö!cs védelmében kifejtett hatalmas
sikerült neki a vallás megdönt
hetien igazságaival a modern 
emberiség gondolkodását sze
rencsésen összhangba hozni.

Ez a férfiú — mélyen tisztelt 
Hölgyeim és Uraim — a mienk
— a mi püspökünk, csoda-e ha 
e város goigársága, mely öt 
magáénak vallja, lábai elé óhajtja 
hinteni tiszteletének, szereteté
nek virágát?

tő ha ma összejöttünk, hogy 
átnyújtsuk neki az egyszerű pol
gár e legszebb jutalmát, úgy 
nemcsak Őt és magunkat tisz
teljük meg,, de kifejezést adunk
— mi, az Ö közönsége, kik mű
ködését közvetlenül szemlélve a

agitátorius munkájának fáradalmait. 
' Sohasem volt nagyobb szükség 
j.a vallás, erkölcs, önzetlenség és 
I felebaráti szeretetnek az ily fényes
i dialektikával, diadalmas hévvel,
j izzó energiával, káprázatos szó

noki erővel s az igazság mindent
beragyogó világosságával hirdetésére,
mint napjainkban, midőn a közélet,
társadalom, család, tudomány és
művészetek képén pusztulási hir
dető vészes színekkel ül ki a maga
sabb eszmények nemzeteket fentartó, 
éltető erejének megfogyatkozása.

Apostoli tanításai nyomán milliók 
szivében kél magasabb erkölcsi 
irányzat és szemlélődés új szárnya
lásra; vágy kél szivekben kutatni az 
igazság után és biztos vezető ös-

legjobban ism erjük — kifejezést | vényre lelni a modern szellemi élet 
adunk ama érzelm eknek, melyek í útvesztőiben; országos lelkesülést 
m inden m éltányosan dobogó i keltő sociál-ethikai előadásai nyo- 
szivben tám adnak, an n ak  láttára, mán megdöbbenve vesszük észre 
hogy az, akit szeret és tisztel A teng ersok csalódást, hamis fény
-  kit övének vall — sok he- í törést, amelyben a modern eszme- 

| lyen félreism erésben részesül. I áramlatok az emberi célokat és lö- 
; Ha tapasztaljuk, hogy  a lég- i rekvéseket visszatükrözik s' ujjong
' tisztább szándék, a  legideálisabb 1 a lelkünk, hogy^ az eletet ismét a
1 akarat mellett is tám adnak olvan i va*0,?* l * * * * * *» felüIro1 arad5 feny..atasban

i f ó Z f Í ’ m o n t í  sza8v a k " t  P i s z k a  Ottokár drt. a tudás
Írott kbetü elcsürése-csava’rása > na?y világábanciigazoJo.sm^reto,
által kedvezőtlen vilácdtásba 1 mély bolcsessé8e' nagy szellemébenaitai Kedvezőtlen  viiaDirasDa az eIsőrangu nagy tudósnak me-
ígyekszenek ^ h ta n i  az illető j ,yen vallasos jelkülettel való szeren-
óp azon fon tos tényezők előtt j csés e(,uesü|ése_ életének fenkölt
kikről azt szeretnők, hogy olyan, 
nak ismerjék és szeressék Pro
hászka Ottokárt — mint mi.

Adja Isten, hogy mielőbb meg
jöjjön az az idő, midőn az ár-

esés egyesülése, 
tisztasága és idealizmusa, meggyő
ződésének kristálytiszta elfogulatlan
sága, tántoríthatatlan igazságvágya 
s embertársai javáért forró szeretet
te) dobogó nagy szive azok közé

mánykodók munkájának rossz- | avatják napjainkban, akiknek hiva- 
hiszemüsógóröl az előbb emli- j tásuk, hogy a világszellem forradal- 
tettem tényezők meggyőződést i mi átalakulásaiban évezredeket ét
szerezzenek és minden hátsó- j hidaló nagy erkölcsi (örvények 
gondolat nélkül, tiszta valóságá- j útjáról letért és iránytűjét vesz- 
ban ismerjék meg a mi püspö- I tett s a tudás régióiban szédítő 
künket. I magasra szárnyalt, de lelki erői

Ilyen érzelmektől áthatva üd- egyensúlyában megingott kutlurem- 
vözlöm a megjelenteket, üdvöz- I beriségnek az elvesztett egyensúlyt

Mai lapunk 4  oldal.
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és iránytűt visszaadják és megtar
tani segítsék az emberi Jélet i'örök 
vezérlő 'érő -• felett Istenben,fyáló 
sz ilá i#  Hitét ;s az örökkévatóság 
megnyugtató, Bóldngitó; tengersók 

,  szenvedést, enyhítő., ős sok földi el
lentétet kiegyenlítő gondolatát.

Az isteni gondviselésnek ezen kül
döttei •, minők Carlylé,: Pascal és 
Prohászka Ottokár prófétai ihlettel 
mutatnak reá. egy új, szép, harmo- 
niás, nemes és felfelé beláthatatlan 
perspektívát nyújtó világfelfogás k i  
bontakozó útjára. J

Nekünk magyaroknak , kétszeres 
áhítattal kell hallgatnunk a Gond
viselés ezen küldötteire, mert ezer
éves múltúnk történetéből nagy 
idők távlatán át is visszhangzik fe
lénk az intő szózat, hogy nemze
tünket hit és hazaszeretet kettős 
..illaga vezette át egyezer év vi
haros óceánján. i

Mélyen Tisztelt Törvényhatósági 
Bizottsági A városi polgári élet egyik 
legszebb szokása a díszpolgárrá 
választás ténye.

Magasabb közéleti érdemeket, a 
közjó szolgálatába szegődött fé
nyes tehetségeket, önzetlen nagy 
jellemeket egy város szerény pol
gári élete szebben és méltóbban 
aligha tudna kitüntetni, mintha 
nagyrabecsüléseésragaszkodása jelé
ül díszhelyet ajánl fel nekik sora
iban ; önkéntes elhatározással elsők 
közé emeli őket s a közélet szen
vedélyeinek s változásainak hullám 
zajlásától el nem ért magaslaton 
őrzi az utódok számára érdemeiket 
és nagyságukat.

Ezzel a díszes aclussal, ha az a 
lelkek önkéntes megnyilatkozása, 
a polgárság egyúttal saját közszel
lemét értékeli, mert amely polgárá- 
ság jeleseit megbecsüli, önmagát 
emeli fel s amely polgárság a hét
köznapok röghözkötő kemény mun
kája közben ilyen ideális ünnepet 
tud ülni s az életnek rideg, ke
serű gazdasági harcaiban el nem 
fásult szívvel tud csüngeni maga
sabb ideálokon s azok prófétáin, 
a legszebb tanújelét adja belső 
életrevalósága és erkölcsiéleterejének.

Ilyen tanuságtétel előtt állunk 
ma.; Legyen mielőbb egyhangu 
llekes elhatározássá az a sokunkat 
betöltő vágy és gondolat, hogy 
lélekemelő ünneppé avassuk mély
séges nagyrabecsülésünket, vonzal
munkat és ragaszkodásunkat azi
ránt, akit irigyelnek tőlünk széles 
e hazában; iktassuk sorainkban 
első helyre Prohászka Ottokár drt 
a székesfehérvári egyházmegye 
nagyszellemü tudós püspökét, aki 
városunk falai között lakik, de az 
egész magyar közélet és társada
lomnak s az egész kulturvilágnak 
dísze és büszkesége.
Dr. Prohászka Ottokárnak díszpol
gárrá választása nemcsak ami sze
rény elismerésünk, az ő magas ér
demei, nagy szive és fényes tehet
sége iránt, de egyúttal hálás vi
szonzás nagy szivjósága és sze
retetteljes érdeklődéséért, amelylyel 
minden szebb és jobb ügyünket 
minden nemesebb társadalmi, em
berbaráti és kulturális mozgalmun
kat bölcs tanácscsal, példás áldozat
készséggel, fáradságot nem ismerő 
tevékenységgel lelkesíti és támo
gatja. .

Dr. Prohászka Ottokár neve dísz
polgáraink között nemcsak tekinté- 
élyes név, de a polgári erények
nek hatalmas erkölcsi erőforrása is, 
amelyből nemcsak a jelenben, de 
mesze jövőben is jótevő energiák, 
áldásos szeretet, béke s önzetlen

FEJERMEGYE1 NAPLÓ,

polgári' közérzület áradnak ki-‘> a 
-Város''életére.
*fÍ5Ijénzés és taps rjütalmazta 
a; szép szavakat, jelezve, hogy 
a közönség a szivével-átérezte,-» 
amit a szónok mondott,. ; . :

Kuthy József dr. 
t.'kir. főigazgató beszéde kö
vetkezett ezután. - - ....

Méltóságos főispán u rl 
.Tekintetes Törvényhatóság n  "t 

. Nagyérdemű városi közönségé '
Az ókön "népek életfórgásábah 

két ellentétes eszmei áramlat állott 
egymással szemben. A Kelet embere 
megsemmisülten borult le a termé
szet roppant erői előtt: ellenben a 
Nyugat társadalma, melyet legmél
tóbban Görögország képviselt, fel
emelte az embert, nemcsak a  tő-' 
meget, hanem az egyént is. ‘ A Kelet 
minden alkotást a feltétlen tekin
télyre ép ít: a Nyugat megteremti az. 
az emberi szabadság eszméjét, s 
ennek nyomán szervezi a társadal
mat és az egyén jogait. Szóval a 
történelemben Kéjét a nagy uralkodó, 
Nyugat a nagy állambölcselő. .

Váljon megvan-e ma is, avagy
elveszett az emberiség életfolya

matából ez a két nagy ellentétes 
elem f Bizonyára megvan m. t. Kö
zönség I hisz a világon nem vész 
el semmi, s az energia megmaradá
sának elve nemcsak az anvagi erők 
működésében nyilvánul, hanem az 
erkölcsi és értelmi javakban is.

A későbbi államszerkezetek ma
gukba ölelték, egymással kibékítet
ték a Kelet és Nyugat ellentétes 
irányzatait. Szent István és Szent 
László a mi nemzeti életünkben még 
a keleti eszmét, az abszolút király- ; 
ságot képviselték, de a Hunyady- 
kor átalakult közvéleménye már egy 
közrendben született embernek fiát 
emeli trónra Mátyás személyében. S 
a hatalmukat vesztett olygarchák 
hiába bélyegezték Mátyást despóta 
uralkodónak, azért ő magyar nem
zet emlékezetében örökké a nép 
fiaként fog élni. Az Árpádok és a 
Hunyadyak kora közé tehát már a 
népfenség eszméje hatolt be a ma
gyar felfogásba s ha megmarad is 
a királyságban a tekintély elve, ez 
többé nem csupán a származásra, 
hanem az egyéni rátermettségre, az 
egyéni erőre támaszkodik.

A legújabb korban a társadalom 
mélyén ismét ellentétes világnéze
tek viaskodnak egymással. A küz
delem nem baj, hisz az emberi tár
sadalom egy nagy óceán, mely 
meglespedne, ha néha viharok nem 
korbácsolnák végig. Ma egy részről 
az emberi erőnek túlértékelése, a 
hitben való nihil, másrészről az ideá
lokban való hit vívják életre-halálra 
szóló harcaikat. De ezt a harcot a 
régi fegyverekkel megvívni tovább 
nem lehet, hisz az ideálok sem a 
régiek többé. A kulturembernek nem 
beszélhetünk ma már az Istenben 
való megsemmisülésről, hanem a 
szabaddá lett emberi léleknek Isten
hez való szárnyalásáról. M. t. Kö
zönség! A kor megértette az em- 
beries ideálokkal teli vallásosságban 
való megújhodás szükségességét s 
megszületett a XX. századnak egyik 
méltó, zseniális képviselője: Pro
hászka Ottokár!

A legújabb magyar történetben 
nem vonult el szemeink előtt egy 
alak sem, mely oly lebilincselő, ro
konszenves látványt nyújtott volna, 
mint a székesfehérvári püspöké. 
Mint ember egyesíti jellemében a 
XX. század összes étalakitó, termé

keny; vágyait. Mint-pap. ,'u j - csapá
sókat vág az emberi indu latok ..és - 
’sMnyedélyék rengetegében ij^»saok« 

keresstány y
észrnét ‘bátor és mégis gyöngéd 

• kézzel kfvárijá HŐUleszterii az újkori: 
államalakulások és társadalmi evő

' luctók -rendszerébe. : - .
A modcL. fcor- fiának az isteni 

' erőforrások élvezésében . megifjult 
lelke lüktet ebben' a férfiúban, ki 
gazdasági elméleteivel szorosan az 
anyagi, törvények k ö z e #  mozog „s,. 
’a'föidi erőkkel számol, de -morális. - 

f ideáíok után 'rajongói leikévelmére-.„ 
szén keresztültöri magát a  tér ha
tárain. Lángoló buzgalommal, meg
kísért minden utat, mely az ő szi

kében megrajzolt cél után igazodik 
s ez a fenséges cél: a keresztény 

Jtullura erejét az egész emberiség, 
de legfőkép á magyar nép szolgá
latába állítani. Akár emberi, akár 
papi oldaláról tekintsük . Prohászka 
Ottokárt, az ő alakja a mai kor 
reménytelen sivatagjában mindig 
egyike marad azoknak a  messze- 
sugárzó szobroknak, {melyek egy 
uj világba. mut3tó karjukkal szellő
sebb, derültebb tájékok felé irányít
ják az idők folyását.

S ha majd sok-sok idő múlva 
egy történetbuvár kezébe jut a mai 
ülésünk jegyzőkönyve, bizonyára 
nem fogja mondani, hogy én köl- 
töileg eszményítettem Prohászka 
Ottokár alakját s oly hivatást ma
gyarázók bele élétébe, melyet sem 
ö  elérni, sem a tömeg átérteni nem 
képes,/Lehet, — sőt bizonyos, — 
hogy/ Prohászka Ottokárnak sok 
gondolata ma még nem találja meg 
a termékenyítő talajt, de ezekből a 
gondolatokból csak úgy, mint a 
többi földi értékekből, nem hull félre 

. semmi s ha eszméi, vágyai talán 
évtizédek'g a  lelkek burokjában 
szunnyadnak is, de egyszer bizo
nyára életre kelti azokat az embe
riség szeretjének fényessége, és 
melegiége. És a mi püspökünk ak
kor lesz igazán nagy, ha a magyar 
genius az ő szelleméhez méltó, fo
gékony nemzedéket teremt./,..

Gyönyörű hivatás m. t. Közön
ség ! az intelligenciát megnyerni a 
tiszta vallásosság — a legnemesebb 
emberi élet — eszményének. Kibé- 
kiteni a céltalan hadakozásban álló 
tudást és hitet. A mélyre tekintő 
elmékkel beláttatni, hogy a termé
szettudományokat még a tartalmuk
ban rejlő óriási hatalom sem jogo
sítja fel arra, hogy saját körükből 
kilépve, oly kérdésekben is hozza
nak ítéletet, melyek nem az ő bí
ráskodásuk elé tartoznak. Hiszen 
az Isten léte, a hitbeli eszme jogo
sultsága a történelemre, filozófiára 
és a vallástudományra tartozik. A 
fizika, chemia, mathematika és fizi
ológia az Isten létének kutatásával 
hivatásuktól teljesen idegen térre 
nyomultak, oly térre, ahol babér 
nem teremhet számukra s ahol 
csak botlaniok lehet . . .  A termé
szettudomány az Istent tagadni ép 
oly kevéssé hivatott, mint annak 
létét bizonyítani.

Ezt a nagy, immár világtörté- 
nelmü jelentőségre jutott tudomá
nyos; igazságot |a  köztudatba be
vinni: működik, él közöttünk Pro
hászka Ottokár szelleme. Ebben áll 
az ő világtörténelmi hivatása. De 
nagy emberek működésének nagy 
históriai keretre van szüksége s mi 
ma nem azzal tesszük őt boldoggá, 
hogy egy Árpádkorbeli, nagyszerű 
város díszpolgárává igtatjuk, hanem 
főleg az&ltál, hogy ő ebben a meg
választatásban érzelembeli közös- - 
séget és lelki megértetést Iát.

- ,'iiJ9 ;(2H:január 23.

V-M. -ti Közönség! A;ítermészetet 
I kijátszani. nem v lehet." jAí „szemét 
i szemért; i: fogat fogért" |őskori bib
liai. e lv e t'm a 'i© ;tt“vesztálom : Bl

úzaimat bizalomért, szeretetet szere- 
tétért, vagy még jobban: lelket 
létekért, szivet szivért. A mai ki
tüntetés Prohászka Ottokárra nézve 
nemcsak azért lesz becses, mert 
a polgártársak szeretete a legszebb 
világi ki'üntelésí hanem még inkább 
azért, mert azt látja belőle, hogy 
szivének vérét, elméjének virágát 

:nem hiában szórta széjjel kőzöt- 
itünk-:. a vér is, virág is jő helyre 
hullott s  ime ma Székesfehérvár 
gyülésteimébena vér abba a szívbe 
harmatozik, a virág árra a férfiúra 
hullik vissza, ki az isteni gondola
toknak kimeríthetetlen forrásaként, 
a XX. század díszéül és eszmény
képéül él közöttünk.

A felolvasott indítványt a tör
vényhatóság megbízásából s bíz
vást elmondhatom, Székesfehérvár 
egész közönsége nevében örömmel 
elfogadom s annak egyhangu ha
tározatul való kimondását kérem.

Mindenki mély ihlettséggel 
hallotta a kitűnő szónok be
szédét, akinek szavai s az utána 
kitörő éljenzés és taps után 
Széchenyi Viktor grót főispán 
kimondotta a közgyűlés és ün
neplő közönség egyhangu ha
tározatát, hogy Székeshérvár 
szab. kir. város törvényha
tósági bizottsága Prohászka 
Ottokár dr. megyéspiispököt 
egyhangu lelkesedéssel a vá
ros díszpolgárává választotta.

Iferekes Lajos dr. ezután 
felolvasta a díszoklevél követ
kező szövegét: ■ ■ •

Székesfehérvár szabad királyi vá
ros törvényhatóságának közgyűlése, 
polgármestere és tanácsa a városi 
polgárság nevében emlékezetül 
adjuk mindeneknek, akiket illet, 
hogy ezen oklevelünk keltének 
helyén és idejében a bizottság 

Méltóságos és fötisztelendö
Prohászka Ottokár dr. urat,
a székesfehérvári római katholikus 
egyházmegye minden tiszteletre 
érdemes és nagytudományu püs
pökét — a legnemesebb vallásos
ság, hazafias érzés és emberszere
tet lánglelkü apostoli terjesztéséért, 
a város és testvérvármegye er
kölcsi javainak fáradhatatlan mun- 
kálásáért és általában a legneme
sebb önzetlenséget sugárzó köz
életi működéséért 
mint a magyar nemzet és 
társadalom kiváló büszke

ségét
hálánknak, ragaszkodásunknak és 
hódolatunk mindenidőkre szóló ta- 
nuságtételéül

Közíelkesedéssel 
Székesfehérvár szabad királyi 

törvényhatósági város

díszpolgárává
választottuk.

Amely határozatnak megfelelően 
ezen díszoklevelünket 1912. évi 
januárius hó 21-én tartott közgyű
lésünkből ezennel kiadjuk.

A közgyűlés nevében:
Kerekes Lajos dr. 

főjegyző.
Saára Gyula dr.

polgármester.
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Széchenyi Vtktor gr. főis- 
ezután íölkérte Dieballa 

vezetése alatt
pan
György v. b. t.:.
- J aev- Ignác, Lowy Karoly dr. 
t fW s  Géza, Knittlhoffer Ká
roly, Rauschcr Béla, Eittler 
Béla, Hütner Károly, IVei- 
diin&r Sándor, Pénzes Imre 
városi bizottsági tagokat, hogy 
Prohászka Ottokár dr. megyés
püspököt az ünnepélyre meg
hívni szíveskedjenek.

A küldöttség: díszkocsikon, 
diszruhás hajdúk asszisztálá- 
sával vonult át a püspöki pa
lotába, ahol Dieballa György 
felkérte a püspököt a díszköz
gyűlésen való megjelenésre.

Mikor a püspök a Szent-Ist- 
ván terembe belepett, az egész 
ünneplő közönség felállott s 
riadó éljenzéssel és tapssal kí
sérte az emelvényre, ahol a 
város díszpolgára a főispán 
jobbján foglalt helyet.

Ezután
Saára Gyula dr.

polgármester diszbeszéde kö
vetkezett :

Mélfóságos Püspök Ú r ! 
Sz-fehérvár szab. kir. város tör

vényhatósági bizottsága, jelen dísz
közgyűlésének, egyhangú, igaz lel
kesedésből eredő azon határozatát 
hozom tudomására, melylyel e vá
ros díszpolgárai sorába válasz
totta. ifié .

Nincs nemesebb szolgálat a szél
iem szolgálatánál 1 E munkában az 
áldás és béke malasztja rejlik. Mi
nél több világosságot gyújtunk az 
elmékben, annál képesebbé tesz- 
szük azokat az igazság keresése és 
befogadására.

Minél intenzivebb vágyat keltünk 
a szivekben az igazság bírása és 
követése iránt, annál közelebb hoz
zuk azokat az absolut igazsághoz : 
az Istenhez.

.Méltóságos uramnak, a szellem 
szolgálatában végzett nagy m un
kájában az áldás és béke malaszt
ja rejlik. Méltóságod, mint a szel
lemi munkásság kiváló apostola, 
hivatva van arra, hogy tanításával, 
bölcs oktatásaival az emberi el
mékben és szivekben világosságot 
gyújtson, hogy képessé tegye azo
kat az igazság keresése és befo
gadására és közelebb hozza azo
kat az absolut igazsághoz: az 
Istenhez.

Méltóságos uram kiváló nagy 
egyénisége, tudományos működése 
és tevékenysége, nemcsak nemzeti 
kultúránk termékenységét fokozza, 
hanem erkölcsi életünket tisztítja, 
közmivelődésünk tartalmát gazda
gítja, tudásunk és ismereteink körét 
kiegészíti.

Méltóságod bölcs tanításaiból 
merítettük a meggyőződést,[hogy a 
vallásos érzés egyeségéből ered 
a nagy egyéniség, az élet virágzó 
pompája,a fénytől.átitatött tudomány, 
a meleg érzéstől átjárt közélet és 
a hatalmas lendületű művészet.

A történelem tanúsága szerint 
minden század meghozta és meg
hozza a  maga irányát, mélyhez 
alkalmazottén kell az emberiség ja
vara és üdvére munkálkodni.

Méltóságos Úram mindenkor apos
tola és hirdetője volt annak, hogy 
? „ . irányzatához alkalmazottan
™1I mindenkinek fellépnie, a kor 
mdományos vívmányaival megba-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

rátkozni és azokat a maga j a vára 
az emberiség boldogitására felhasz
nálni. v  :•

Megbízatásom szűk keretében nem 
sorolhatom fel a gazdag érdemeket, 
melyeket Méltóságos uram az em
beriség jóléte körüli munkájává 
szerzett és kiérdemelt.

Nem méltathatom kellőképen ta
nításait, oktatásait, melylyel a szo- 
ciálizmus nagy kérdésével foglal
kozva, az ember, a család, a  .tár
sadalom lelki és anyagi bajainak, 
téves irányzatának gyógyításán 
fáradozik, hogy azoknak erkölcsi, 
valamint anyagi jólétét megóvja és 
előmozdítsa.

Nem méltathatom kellőképen nagy 
tudományát, mellyel boncolgatja a 
mai kor irányzatát, behatol a tár
sadalmat mozgató és vezető érde
kek, kérdések és szenvedélyek alap
jaiba és reámutat azon végzetes 
eredményű törekvésekre, melyek 
az államot fenntartó oszlopokat 
megrenditéssel fenyegetik.

Bár azonban nem is tudjuk kel
lőképen méltatni Méltóságod nagy 
tudományát, kiváló érdemeit, ma
gas szárnyalásu tanításait és okta
tásait, de szivünkben mégis mind
nyájan átérezzük, mert tudjuk és 
látjuk, hogy az emberiség java, a 
polgárok érdeke, a munkások hely
zete, az iskolák, a tudomány, az 
ipar és kereskedelem, a költészet és 
művészet, a sajtó, szóval minden, 
ami gondolatra és cselekvésre méltó,
— egyházmegyéje kormányzásénak 
nehéz teendői és gondjai között is
— foglalkoztatja nagy lelkét.

Azon kiváló tisztelet és rajongó
szeretet, azon osztatlan nagyra
becsülés, melylyel e város polgárai 
Méltóságod iránt viseltetnek, vál
totta ifi e város közönsége szivéből 
a legnagyobb elismerést, amit Mél- 
tóságos Úramnak adhatnak.

De nem is nyerhetett volna mél
tóbb kifejezést hálánk és nagyrr- 
becstilésünk másképen, mint az 
által, ha Méltóságodat, ki a népélet 
leghatalmasabb ideálját a valásos 
érzést hirdetve van hivatva meg
reformálni az embereket, nem a 
türelmetlenség és erőszak, hanem a 
minden irányban harmonikus nagy 
szivével és leikével, magunk közül, 
az egyszerű polgárok sorából ma
gasan fölénk helyezzük, mint egyik 
legérdemesebb, legkiválóbb és leg- 
kötelességludóbb polgárát a hazá
nak és városunknak.

Méltóságod díszpolgárrá válasz
tása, miként azt a város közönsége, 
a mai díszközgyűlésen beadott in
dítványában kifejezésre juttatta : 
ciak szerény elismerésünk magas 
érdeme, nagy szive és fényes te
hetsége iránt.

Hálás viszonzás azon kiváló sziv- 
jósága és szeretetteljes érdeklődé
séért, mellyel minden nemesebb 
társadalmi, emberbaráti és kulturá
lis mozgalmunkat, bölcs tanácsai
val, példás áldozatkészségével, fá
radságot nem ismerő tevékenysé
gével lelkesíti és"támogatja.

A mai nap emléke örök időkön 
át lesz megörökítve a város törté
netében I A város polgárai, gazda
gok és szegények, rang és vallás
különbség nélkül, mindnyájan egy
beolvadnak azon bő tiszteletben, 
összeforrnak a kiváló nagyrabecsü
lés és odaadó ragaszkodásban, mely
lyel Méltóságos Uramhoz, a  tudo
mány felkent apostolához vonzódnak. 

Méltóságos U ram !
A mai díszközgyűlésünk határo

zatából, midőn a reám oly kiválóan 
megtisztelő megbízást teljesítve, a 
város közönsége elismerését, hálá-

jat és nagyrabecsülését tolmácsolom 
1?..?? ’8?z szeretet kifejezését meg
örökítő díszpolgári oklevelet átadom: 
teszem azt azon kéréssel és óhaj
jal, hogy fogadja a polgári elisme
rés ezen egyszerű, szerény, de leg
szebb jelvényét kegyesen I Tartsa 
meg a város polgárait továbbra is 
szerzetében és jóakarata támoga
tásában.

A jó Isten éltesse Méltóságos 
Uramat! Árassza ti  minden lelki 
és testi áldásával l

Tartsa meg egyháza, hazája az 
emberiség jóléte, a tudomány és 
városunk javára, ékessége és dí
szére, a mmden szépértés nemesért 
hevülő, hőn dobogó szivével sokáig 
— igen sokáig !

Sokszor hallottuk már pol
gármesterünket beszélni, de a 
költői szárnyalás ihletett hatal
mát talán még egyszer sem 
csillogtatta ily ékesen, mint 
most, amikor valóban meglát
szott, hogy nemes szive és lelke 
minden szeretetét beleöntötte 
azokba a szavakba, amelyek
kel városa közönségének érzel
meit tolmácsolta. Végül átadta 
a díszoklevelet az uj díszpol
gárnak.

Prohászka Ottokár dr.
emelkedet ezután szólásra. A 
közönség hosszasan tüntetett 
éljenriadalmával, amelynek le- 
csillapultával a megyéspüspök 
úr a következő beszédet mon
dotta : ,

Méltóságos Főispán Űr ! ,
Nagyságos Polgármester Ű r!
Tekintetes Törvényhatósági 

Bizottság!
Mélyen Tisztelt Közönség 1
Székesfehérvár város ma ma

gas piedesztálra emelt engem s 
azt nyújtja nekem, aminél job
bat s értékesebbet nem adhat, 
a díszpolgári oklevelet, okleve- 

| let, mely nem szól jogokról,
' hanem szeretetről, nem meg- 
terheltetésről, hanem megtisz
teltetésről. Én legalább csak ezt 
veszem ki magam számára be
lőle; mert hiszen szólhat ez az 
oklevél érdemről s erényről, — 
mondhat dicséretet s elismerést; I 
de amit ón kiolvasok magamnak 
belőle lelkem örömére s viga- | 
szára, az nem egyéb, mint hogy j 
becsülnek és szeretnek engem, j 
„Ultra esca io non bramo“ mon- j 
dotta Dante Aiighieri, aldnek ke- [ 
vés jutott ebből; „más után nem j 
vágyódom" mondom én, mikor i 
oly sokat adnak belőle.

De nem tudnék olvasni, ha 
e díszoklevélben csak egyéni 
megtiszteltetést találnék s nem 
érteném föl ez ünnep jelentősé
gét, ha azt csak valamiféle 
egyéni érdemekre vonatkoztat
nám: ez az irás mást is mond 
s ez ünnep jelentősége egyéni 
vonatkozásoknál magasabbra ér. 
Véleményem szerint ugyanis ez 
az oklevél az engem megtisztelő 
város lelkületónek kinyomatát 
adja, tanúságot tesz arról, hogy 
kit becsülnek s kit szeretnek, 
hanem arról is, hogy mit be
csülnek s mit ünnepelnek kap
csolatban velem s valóban Ke
gyetek ez ünnepen eszmények
nek áldoznak, melyek szolgála
tában állok; elveknek hódolnak, 
melyeket követek; törekvéseket

honorálnak, melyeken dolgozom 
s nekem ez Ünnepet azért ren- 

. dézik, mert t[ azokat az elveket 
vele a  együtt vallják, belőlük él
nek s megvalósításukon fárad
nak.

így értem én ez ünnepet s 
azért veszem Szívesen s örülök 
neki.

Kegyetekmindenekelőttaz esz
ményi javak munkását tisztelik 
meg bennem.

Van az életnek sok munkása ; 
van sok földszagn érdeke; van
nak haladásának materiális té
nyezői s ezeket gondozzák egye
sek s körűiét, polgárszorgalom 
s hatósági eszély; de vannak 
még fejünk fölött is szférák; 
s ezeknek sugárzatából élünk; 
élünk hitből, erkölcsből, is
teni s szellemi befolyásokból 
s ugyancsak szükségünk van 
rájuk s kultiválnunk kell azokat. 
Mit tennénk a földdel, ha nem 
volna mennybolt fölötte, mit a 
heggyel-völggyel, ha napsugár 
nem ömlene reája, mit a Duná
val, Tiszával, mit a sárréttel s 
búzafölddel, ha nem járnának 
kozmikus vizek özönei fölöttünk 
a felhők szárnyain!? Épp így 
van ez az emberiség világában. 
Ezt vallja a város közönsége s 
e szellemi javak munkását ho
norálja bennem. Kegyetek tisz
telete s kultusza ez ünnepen te
hát nem személykultusz, hanem 
a személyben is eszménykultusz, 
s bár nekem szól, de e nagy 
javak révén, melyeknek mun
kása vagvok s engem arra in
dít, hogy buzgóbb munkása le
gyek sokak javára s örömére.

Másodsorban kegyek!; az er
kölcsi irányzatok munkását tiszte
lik meg bennem. A kultúra sok 
javat s kincset foglal magában. 
Kellenek hozzá fejlettség, tudo
mány, technika, intézmények; 
de a kultúra java, virága s célja 
végre is a nemes, fölséges, az 
Isten szive szerinti ember, hogy 
pedig minél több nemes s föl
séges ember álljon elő a küz
delmes világba, ahoz nemcsak 
föld és gép, eke és szerszám 
kell, hanem szellem és lélek, 
idegerő s jellemerő kell; kell 
lelki ruganyosság blazirtság nél
kül, kell bizalom szkepszis nél
kül ; kell naivság a telkekbe és 
fakadás a szivekbe, kell impul- 
ziv és inspiráciös lelkűiét. S 
ezen dolgozunk s ebben az 
irányban iparkodunk befolyá
solni az embereket, családokat, 
a fiatalságot, a gyermekeket. Er
kölcsi magaslatokra kell a lapos 
világot fölsegitenünk, mert Ger- 
hard Hauptmann szerint a lel
kek olyanok mint a harangok; 
ezek is csak akkor szólnak a 
harmóniák szívhez szóló hang
ján, lia szabadon lengnek s sza
badon lengni s lendülni csak a 
magasban tudnak. Abba a ma
gasba föl kell emelni, jobban 
mondva föl kell nevelnünk a 
lelkeket. Nehéz mesterség, nagy 
művészet! Mert ha csak egy 
gaiairazilánk keveredik a harang
ércbe, az már zavarja a harang 
csengését; mennyivel nehezebb 
az erkölcsi harmóniák harang
jait önteni, lelkeket nevelni, mi
kor a finom, lágy érzések, a 
hevülő, édes, erős vágyak resz
ketve, remegve ömlenek az élet 
kegyetlen formáiba! A nemes 
város ez erkölcsi irányzatot tisz-
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teli bennem s ez ünnepben is 
ezt hönorálja s ha van valami, 
ami a belső érdemtől eltekintve 
éz erkölcsi munkára _ buzdíthat, • 

• az éppen az ilyen elismerés, mély 
bátorít s biztat, mely .pecsétet 
nyom: e törekvések,rprogramm-
jára,: bhtosit, hogy bizalommal 
van irántam s az erkölcsi irány
zat iránt, mint amely tényleg 
•több lelket ver az élet harcai
ban megviselt társadalomba.

S még egy törekvést látok meg
becsülve, azt, hogy azon dolgozom, 
hogy ember emberhez közelebb ér
jen s hogy kompakt, összetartó 
társadalmat képezzünk. Sok a 
nézetkülönbség köztünk, sok
féle hit s érdek szerint igazo
dunk ; még pszikologiánk is el
változik társadalmi állás, foglal
kozás s kereset szerint; törté
neti fejlődésünk pedig nemcsak 
nyomokat hagyott rajtunk, de 
árkokat, sőt örvényeket is sza
kított közénk. S nekem mégis 
az a hitem, hogy több az ami 
összetart minket, mint ami el
választ s nem kell nekem erről 
más tanúság s bizonyság, mint 
az, hogy imámnak első szava 
is azt mondja, hogy „Miatyánk “ 
így akarom látni a világot, s 
másokat is akarok tanítani, hogy 
igy nézzenek s így lássanak. S 
nekem nem kellene prófétai 
látomás, nem törném magam 
mélyreható tekintet s távollátás 
után, ha nem tudnék nézni úgy, 
hogy az ember arcában föl ne 
ismerjem a teslvór vonásait s 
ha nem tudnám magamat adni 
úgy, hogy hívem s ellenségem 
egyaránt meg ne érezze, hogy 
ember vagyok, kinek valósága 
az egyszerűség s ambíciója a 
testvériség.

Erre a piedesztálra állítottak 
kegyetek engem s azért állítot
tak oda, mert önök is ott áll
nak s mert e hitet vallják, ez 
érzéseket osztiák, ez atmoszfé
rában élnek. S amit e díszokle
vélben mondanak, azért szól a 
lelkemhez, mert szivükből, köz
érzésükből s közlelkületükböl 
fakad s azt visszhangoztatta, a 
miért lelkesülök, dolgozom és 
élek.

Én tehát a nagy elvek alapján 
kegyetekkel kezetfogva állok, — 
az emberek testi-lelki jólétén, 
Magyarország s e város fölvirá- 
goztatásán kegyetekkel együtt 
dolgozom, — amit elismerésből, 
szeretetből juttatnak, azt szive- 
sen veszem s szívből köszönöm.
E nap igazán ünnep nekem; 
én azt a város közönségéért föl 
ajánlott imával kezdtem; ez a 
nap ünnepem lesz ezentúl is, 
biztató, buzdító emlékeknek nap
ja s legyenek meggyőződve, | 
hogy azt soha el nem felejtem.

Szavait többször éljenzés 
szakította meg s valóban gyö
nyörűség volt nézni a közön
séget beszéde alatt, mint lel
kesedett, mint szitta magába 
a gyönyörű igéket, egy szebb, 
egy ideális világnak istenáldotta 
megnyilatkozását. A beszéd 
után az egész közönség fel
állott és hosszasan ünnepelte 
Prohászka Ottokárt.

Nagy Ignác
indítványa következett ezután, 
aki Vörösmartynak, ami nagy
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költőnknek szavait csendítette 
meg:: Lesz még ünnep a vi
lágon!' Nekünk ünnepünk van,
.olyan íí ünnep,v-amelynek- rhire
túlszárnyalja a-város,>áz or
szág határait. Legyen tehát 
megöfökitvé!': Az összes ‘ beszé
deket nyomassák, ki úgy, hogy 
unokáink is gyönyörködve ol
vashassák. (Lelkes éljenzés.) • 

Széchenyi Viktor gróf főis
pán kimondta az elfogadott 
egyhangú határozatot s az ülést 
12 órakor fcerekesztétte.

Öngyilkos katona.
A vonat elé

vetette magát.
Izgalmas látványnak voltak 

szemtanúi azok, akiknek vasár
nap este 9 óra tájban a hely
beli vasúti állomáson akadt dol
guk.

Zdanelc Gusztáv uhlanus köz
legény a perron alatt a vágányok 
között sétált és többszöri fel- 
szólitásrá sem távozott onnét. 
A vasúti személyzet megfogta a 
gyanúsan viselkedő katonát és 
a rendőrhöz akarta kisérni, de 
az uhlánus egy őrizetlen pilla
natban kiugrott a vasutasok ke
zéből s egy tolató mozdony elé 
vetette magát, melynek kerekei 
mint valami hatalmas éles kés 
levágták a szerencsétlen ka
tona fejét.

Az uhlanus állítólag azért lett 
öngyilkossá, mert lopással gya
núsították.

H Í R E  k .

N a p t á r .
Jan. 23. . Kedd.
R. Kath. : B. A. cljegy. Imrike.
P ro t: Izaias.
Gör. kel. : Nisz. Gergely.
Zsidó : —
Kap k e l: 7 ó. 40. nyugszik 4 ó. 44.
Hold k e l: 9 ó. 46. nyugszik S ó. 5'i,
Időjelzés: Egyelőre változás nem lesz. 

Később enyhébb.

—  Adomány. A palotavárosi kath. 
körnek Szuborics Jenő apátkanonok 
ur 100 koronát adományozott, a 
melyért hálás köszönetét mond a 
kör vezetősége.

— Közgyűlés A palotavárost kath. 
kör f. hó 20-án tartotta szokásos 
évi közgyűlését Szuborics Jenő apát
kanonok a kör elnökének vezetése 
mellett. A lelkes elnöki megnyitó 
beszéd után fölolvasott titkári je
lentés szerint a körnek 127 tagja 
van ; tartott 16, szavalatokkal egy
bekötött felolvasást és egy sikerült 
színdarabot adott elő. Bevétele : 
384.84 kor., kiadása 382.40 kor. 
volt s  igy pénztári maradványa 
2.44 kor. A körnek tőkevagyona 
265. kor. 36 fül., könyvtára 494 
kötetből áll. A közgyűlést az el
nöklő apátkanonok ur lelkes sza
vakkal zárta be.

—  Birtokeladás. Horchy Elemér
földbirtokos 680 holdnyi Szerecseny- 
pusztai birtokát Bór József buda
pesti vendéglősnek eladta 460 ezer 
boronáért. '

— A népakadémia közönségé
nél! élvezetes estében volt része 
jan. 21-én. Potyondy Imre pre
fektus világos, meggyőző, elő
adását élvezhette sok haszonnal. 
Azután Csema János magánje
lenetével keltett élénk derültsé
get. „Anihilistából lett vőlegény" 
pedig félórán keresztül állandó
kacagásbantartottaamegjelen-
tekét. A szereplők közül ki kell 
emelni Dombrovszky Etus: és 
Pillér Annus kedves játékát. 
Csere Jánosban a népakadémia 
műkedvelő gárdája második, Ká
rolyi Pétert talált; Csizmás Jenő 
, igazi képét adta a falusi nótá
riusnak; Bonnyay Lajos termé
szetes játéka és Oszvald Perenc 
alakítása szintén hozzájárult a 
darab nagy sikeréhez.

—  Előmunkálati engedély. A ke
reskedelemügyi miniszter az Ercsi
bicskei helyiérdekű vasút előmun
kálataim adott engedélyt egy évre 
meghoszabbitotta.

Ideális „Ideál pörkölt Kávé“
kiv. finom 1 kgr. Kor.. 4‘40 
Szigethy kávé behozatala.

—  Korcsolya-bál. A jégen szü
letett eszme nem fagyott be, hanem 
nagyon is fölmelegeáett. A korcso
lya-bál február 14-én lesz a Szent 
István teremben. Lesz 20 bálanya, 
250 rendező s a mulatók részére 
egy nagy meglepetés.

—  Egy téves távirat. Holly Géza 
dr. és Krausz Zsigmond dr. fizetett 
adójuk után kérték a városi bizott
sági tagok sorába való felvételüket. 
Az állandó biráló választmány mind
kettőjüket elutasította. Lapunk leg
utóbbi számában egy távirat alapján 
hirt hoztunk, hogy Krausz dr. és 
Holly dr. felebbezését a közigazga
tási bíróság is visszautasította. En
nek a hírnek éppen az ellerfcezője 
igaz, amennyiben a közig. író ság  
mindkettőjük fellebbezésének , helyt 
adott. Tehát Holly Géza és Krausz 
Zsigmond 1912-ben tagjai a 'városi 
törvényhatósági bizottságnak.

Egyedül a Fiumei Kávébeho
zatal (Barátok épülete) nem 
árusít a kávé és tea mellett 
fűszert, petróleumot stb., tehát 
csak ott vásároljunk kávét és 
teát.

— Korcsolyázás a Balatonon. A
Sz, T. C. három tagja, Húrban Ist
ván, Endresz István és Mattesz An- 
dór folyó hó 21-én figyelemreméltó 
korcsolyaturát csináltak a Balatonon. 
Siófokról kiindulva Tihanyig és Ti- 
hanytól Kéneséig terjedő 40 km. 
utat 3 óra 20 perc alatt tették meg. 
A Balatonon a jég remek s hellyel- 
közzel előforduló rianások nem ve
szélyesek. A kirándulásnak az idő 
kedvezett s amint halljuk, a vállal
kozó atléták kedvező idő esetén e 
hét folyamán Aligától Keszthelyig 
mennek. A táv légvonalban 70 km.

— A Berlitz nyelviskola tanára
kéri a jelentkezőket, hogy szerdán 
d. u. 6 órakor a városház nagy
termében értekezletre jelenjenek 
meg.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen jő leányunk 
Máté Terézia temetésén megjelenni 
szívesek voltak, vagy részvétüknek 
bármily módon kifejezést adni ke
gyeskedtek, fogadják soha nem múló 
hálás köszönetünket. — Szfehérvár, 
1912 január 22. Kocsis Sándor és 
neje. '

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

— Merénylet a vonat ellen
Könnyen nágy vasúti kataszt
rófa történhetetett volna f. hó

20-án Ercsi- község határában. 
Ismeretlen feítesek a vasutí si- 

: nen talpfákból és az erdőből 
lopott akácfákból hatalmas tór- 
laszt rakták. ' A 'Fiume felől 
jövő személyvonat miozdony. 
vezetője azonban11 szerencsére 

. még idejében észrevette a vonat 
útjába tett akadályt s bár lej
tőn ment a vonat, mégis sike
rült neki a mozdonyt annyira 
meglassítani, . hogy az erős 
megütközés helyétt csak lassan 
ment neki a torlasznak, melyet 
egy darabon maga előtt tolt, 
mig végre megállt. A csend
őrök nyomban megindították a 
nyomozást s három embert 
már le is tartóztattak.

Színházi ,Cukorka11 nagyon 
finom, 1 csomag 60 fill. nagy 
csomag K. 1*— Szigethy T. 
Kossuth-utca.

Kovács Dezső mű-
U g < A » . fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

—  Szerencsétlenség. Borzalmas 
szerencsétlenség történt szombaton 
délután a polgárdii kőtörö telepen. 
Pereczes József gépkovácshoz fel
vittek a munkások egy kőfúrót, 
hogy tisztítsa ki. A munkások ezt 
a fúrót dinamit tömésre használták a 
fatömő helyett s igy a fúró nemcsak 
földdel, hanem apró dinamitokkal 
is eldugult. A kovács gyanútlanul 
vette kezébe a fúrót, egy hegyes 
vassal piszkálgatni kezdte s a 
következő pillanatban az ottlevő 
dinamit felrobbant. A fúró iszonyú 
erővel vágódott ki a kovács kezé
ből s hegyével a szerencsétlen em 
bér mellébe fúródott. Pereczes Jó
zsefet életveszélyes sebesülésével a 
Szent György közkórházba szállí
tották.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket ét, posztókat csak 
Kudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

Levágandó!
A

1912 , év husvetjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorso lást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

II. ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.
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